
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
Nº. das portarias: 060/95, 061/95, 321/94, 322/94, 323/94, 
324/94, 325/94, 326/94, referente as travessias de BELÉM-
CAMARÁ (RODOFLUVIAL BANAV - 060/95); BELÉM-CAMARÁ 
(ARAPARI NAVEGAÇÃO LTDA- 061/95); BELÉM-ARAPARI/
BALSA (ARAPARI NAVEGAÇÃO LTDA-321/94); ALTO ACARÁ 
(CONAM TRANSPORTES E NAVEGAÇÃO LTDA-322/94); ALTO 
CAPIM (CONAM TRANSPORTES E NAVEGAÇÃO LTDA-323/94); 
SANTANA DO CAPIM (CONAM TRANSPORTES E NAVEGAÇÃO 
LTDA-324/94); BELÉM-ARAPARI/BALSA (BANNACH NAVEGAÇÃO 
LTDA-325/94) e BELÉM-ARAPARI/BALSA (CELTE NAVEGAÇÃO 
LTDA-326/94);
Objeto: Prorrogação de prazo.
Vigência: 36 (trinta e seis) meses contados da data de 
assinatura a iniciar em 11/04/2009 e encerrar em 10/04/2012.
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 10/04/2009.
Ordenador responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

REPUBLICAçãO DO EXTRATO DE EDITAL DE PREGãO 
ELETRÔNICO 

NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35717
A AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Gráfico, conforme Termo 
de Referência (Anexo I) que constitui parte integrante e 
indissolúvel do presente Edital.
DATA DE ABERTURA: 30 de Outubro de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925860 - AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, - ARCON (Rua dos 
Tamoios, nº. 1578, Bairro de Batista Campos, CEP: 66.050-540, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h00min do dia 30/10/2009 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO
Pregoeiro da ARCON-PA

PORTARIA COmISSãO DE ÉTICA
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35684

PORTARIA Nº 593/2009 – ARCON-PA/CAF DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e;
Considerando a Resolução 06/2002, de 30/09/2002-ARCON-PA, 
que dispõe sobre o código de Ética Profissional dos servidores;
Considerando a necessidade de se estabelecer normas e 
procedimentos a serem adotados pelos servidores desta 
ARCON-PA;
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Ética, com vigência de 01 (um) 
ano, integrada por três servidores de cargo efetivo, sendo 
vedada a recondução dos mesmos servidores para o exercício 
subsequente;
II - Designar, Olavo de Oliveira, matrícula 51855734/1, 
Assistente Técnico em Regulação IV, Ana Cristina Coutinho 
Machado, matrícula nº 5496772/2, Consultor Jurídico e Américo 
Herialdo de Castro Ribeiro, matrícula nº 3255336/1, Gerente de 
Grupo Técnico da Ouvidoria, para constituir a referida comissão.
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, EM 15 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor  Geral

PORTARIA ADmIN. CONTRATO
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35688

PORTARIA Nº 594/2009 – ARCON-PA/CAF DE 15 DE 
OUTUBRO DE 2009

Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
O Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93 
e suas alterações;

Considerando processo de Pregão Eletrônico  nº 05/2009, 
processo nº2009/151743.
RESOLVE:
I -  DESIGNAR  o servidor  Américo Herialdo de Castro Ribeiro,  
como administrador do Contrato n.º 13/2009, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de manutenção preventiva e suporte aos programas(softwares) 
implantados no equipamento envolvido no funcionamento do 
Call Center hoje existente na ARCON-PA, pelo período de 12 
(doze) meses.
II - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a 
Administração a servidora Marilza da Silva Guerra Paraense, 
com as mesmas atribuições referentes à contratação nos 
termos do contrato.
III - A presente designação terá validade durante toda a 
vigência do contrato.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, EM 15 DE OUTUBRO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35492

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 210/2009-DAF DE 13/10/2009.

SERVIDOR (A): Manoel Alves de Lima – Id. Func. 57213014
DIÁRIA(S): 02 ½ (duas e meia)
PERÍODO: 15 a 17/10/2009
DESTINO: Capanema/PA
OBJETIVO: Conduzir Assessor de Câmara de Infra-Estrutura.

PORTARIA Nº 213/2009-DAF DE 15/10/2009.
SERVIDOR (A): Érika Miguel de Jesus – Id. Func. 57190572
DIÁRIA(S): 03 (três)
PERÍODO: 20 a 22/10/2009
DESTINO: Marabá e Santarém/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Missão de Embaixadores da União 
Européia no Estado do Pará

PORTARIA Nº 215/2009-DAF DE 15/10/2009.
SERVIDOR (A): Vânia Lúcia Quadros Nascimento – Id. Func. 57203885
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 21 a 22/10/2009
DESTINO: Marabá e Santarém/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Missão de Embaixadores da União 
Européia no Estado do Pará

PORTARIA Nº 216/2009-DAF DE 15/10/2009.
SERVIDOR (A): Diego Rui Barra e Silva – Id. Func. 54196090
DIÁRIA(S): 03 (três)
PERÍODO: 20 a 22/10/2009
DESTINO: Marabá e Santarém/PA
OBJETIVO: Acompanhar a Missão de Embaixadores da União 
Européia no Estado do Pará

COmISSãO

PORTARIA Nº 211/2009-DAF DE 14/10/2009.
DESIGNAR os servidores José Arlindo da Silva Martins, 
Secretário de Diretoria, identidade funcional nº 5676827/1, 
Maria Amélia Louzeiro, Assistente Administrativo, identidade 
funcional nº 3254607/1 e Luzinal Antônio de Jesus Oliveira, 
Agente de Portaria, identidade funcional nº 84816/1, para 
compor a Comissão de Inventário Anual de Patrimônio e 
Comissão Avaliação de bens Móveis Inservíveis, referente ao 
exercício de 2009 da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV.

GRATIFICAçãO
PORTARIA Nº 212/2009-DAF DE 16/10/2009.

CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
01/10/2009, ao servidor Edson Guilherme Lamarão Corrêa, 
identidade funcional n° 3082962/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, ora cedido à Secretaria de Estado 
de Governo, em substituição a servidora Maria Lucia Rocha de 
Oliveira, identidade funcional nº. 2033372/1.

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 214/2009-DAF DE 15/10/2009

SERVIDOR (ES): - Erika Miguel de Jesus - Ident. Func.: 
57190572/2
VALOR: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
360101.04.122.0125.4534 - 33.90.30 - R$  500,00 - Material de 
Consumo.

360101.04.122.0125.4534 - 33.90.33 - R$  500,00 - Transporte 
e Locomoção.
360101.04.122.0125.4534 - 33.90.39 - R$  250,00 - Ser. Terc/ 
Pessoa Jurídica.
360101.04.122.0125.4534 - 33.90.36 - R$  250,00 - Ser.Terc/ 
Pessoa Física.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 20 a 24/10/2009.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a aplicação.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PRORROGAçãO DE PRAzO
PORTARIA Nº 458 DE OUTUBRO DE 2009

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/SECOM.
RESOLVE:
1º - Prorrogar  por 10(dez) dias para a conclusão da Sindicância, 
instituída pela PORTARIA Nº 421 de 15 de setembro de 2009, 
publicada no DOE nº 31.506 de 17.09.2009, com fundamento 
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação/SECOM

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 08/2009-SECOm

mODALIDADE DE LICITAçãO: Dispensa de Licitação
PARTES: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo do 
Estado do Pará - SECOm, CNPJ: 05.575.916/0001-93 e Cen-
tro de Integração Empresa e Escola - CIEE, CNPJ/MF n.º 
61.600.839/0001-55
OBJETO: contratação de estagiários de nível médio e superior, 
maiores de 18(dezoito) anos para estágios para a Secom.
VIGÊNCIA: 16/07/2009 a 15/07/2010
VALOR: 35,00(trinta e cinco reais) mensais por estudantes
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: 77.1010; 24.122.0125.4535; 
33.90.36
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém PA
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Ferreira, Secre-
tário de Estado de Comunicação do Governo do Estado do Pará.
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Augusto Mon-
tenegro KM 10 S/Nº – Distrito Icoaraci – CEP 66.823-010 – Be-
lém Pa

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35699

PORTARIA Nº 456/2009, DE 16/10/2009
Servidor: Luiz Claudio Amaral Santos
Cargo: Assessor de Imprensa II – M.F: 5745276
Diárias: ½ (meia)
Período: 16/10/2009
Destino: Castanhal
Objetivo: para produção de imagens das obras do Conjunto 
Jaderlândia para o arquivo fotográfico da Agencia Pará de 
Noticias.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 457/2009, DE 16/10/2009
Servidor: Lucivaldo Pedro Sena da Silva
Cargo: Assessor de Comunicação I – M.F: 57176542
Diárias: ½ (meia) – Complementação
Período: 17/10/2009
Destino: Macapá - AP
Objetivo: para fazer cobertura fotográfica da agenda da 
Governadora – Fórum de Governantes da Amazônia e Reunião 
do CONDEL – Conselho Deliberativo da Sudam.
Paulo Roberto Ferreira – Secretario de Estado de Comunicação

EXTRATO DE CONTRATO
NÚmERO DE PUBLICAçãO: 35752
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE COmUNICAçãO
FUNDAçãO PARAENSE DE RADIODIFUSãO

EXTRATO DE CONTRATO
N.° CONTRATO: 021/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concurso n°001/2008
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13, WALERIANO 


